Nel dibattito storiografico intorno alla concezione tommasiana della contingenza delle cause si possono riscontrare due posizioni differenti.

⁷⁴ Così commenta Tommaso il passo aristotelico in questione: «Posset enim aliquis quaerere, quare, cum dixerit quod omne potens secundum rationem quando desiderat, necessario agit passivo praesente, non addit, si nihil prohibet exterius. Sed ipse respondet, quod illud, scilicet nullo exteriorum prohibente, non oportet addere. Dictum est enim quod necesse est agere si habeat potentiam, quae est sufficiens ad faciendum. Sed hoc non est quolibet modo; sed quando illud quod habet potentiam, aliquo modo se habet: et in hoc excluduntur ea quae exterius prohibent. Nam ea quae exterius prohibent, remouent aliqua eorum quae posita sunt superius in determinatione communi possibilis; ut scilicet vel non sit possibile tunc, vel non possibile hoc modo, vel aliquid huiusmodi» (*In Met.*, IX, lect. 4, ed. Cathala / Spiazzi, p. 435, n. 1821).

1) Da un lato, vi sono interpreti che ritengono, seppur con delle differenze, che, per Tommaso, la contingenza degli effetti dipenda dalla natura contingente delle loro cause (prossime). Per costoro, Tommaso adotterebbe dunque una concezione intrinseca della contingenza delle cause. Tuttavia, all'interno di questo primo gruppo è possibile individuare due posizioni differenti.

Secondo la prima posizione (1a), l'origine della contingenza in natura va rintracciata nella materia come principio di indeterminazione: non solo però la materia considerata come componente delle cause agenti sublunari, ma anche la materia considerata come componente del sostrato che riceve l'azione di tali cause. Secondo tale posizione, la contingenza in natura non può essere spiegata senza ricorrere, oltre che alla costituzione intrinseca della causa agente, anche al sostrato materiale ricevente. Pur facendo riferimento ad un fattore estrinseco alla causa agente (il sostrato ricevente, appunto), tale posizione insiste con enfasi sull'indeterminatezza che caratterizza intrinsecamente le stesse cause agenti appartenenti al mondo sublunare; indeterminatezza che è dovuta alla componente materiale non perfettamente attualizzata dalla componente formale.

La seconda posizione (1b) rimarca, invece, la possibilità che una causa possa realizzare effetti contingenti in natura anche in assenza di impedimenti estrinseci rispetto alla causa stessa. Secondo questa posizione, gli impedimenti estrinseci (l'interferenza di un'altra causa agente o l'indisposizione della materia del sostrato ricevente) non costituiscono una condizione necessaria per spiegare l'azione contingente delle cause appartenenti al mondo sublunare: in questa prospettiva, infatti, la debolezza intrinseca della causa agente è capace, *in alcuni casi*, di render conto appieno della mancata realizzazione di un effetto anche in assenza di impedimenti esterni alla causa agente stessa. Per questi interpreti, non si tratta dunque di negare in modo assoluto che gli impedimenti estrinseci determinino lo statuto contingente della causa, bensì di ammettere che, nella prospettiva di Tommaso, ciò non accade *sempre*. In taluni casi, infatti, è sufficiente la debolezza intrinseca all'agente, ascrivibile alla materia non perfettamente attualizzata dalla componente formale, per giustificare la mancata realizzazione di un effetto. A rigore, la prospettiva intrinseca attribuita a Tommaso dalla posizione interpretativa (1b) non coincide perfettamente con il modello proposto da Averroè: questi infatti si limitano ad affermare che, per Tommaso, *non sempre* la presenza di un impedimento esterno è condizione necessaria per spiegare l'originarsi di un effetto contingente. Per Averroè, invece, gli impedimenti esterni di una causa non costituiscono *in nessun caso* una condizione necessaria per spiegare